Gráfico II – Volume de aquisições por mês 

Fonte: Planilha exportada da base de dados do PGC 2024. 

Quadro I – Total de Itens por Classe/Grupo 

Total cadastrado no sistema do PGC para o ano de 2024: R$ 60.634.759,97 (Sessenta 

milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, setecentos e cinquenta e nove reais e noventa e sete 

centavos). 

O presente processo visa submeter às Conselheiras e Conselheiros da Universidade Federal do Sul da Bahia a deliberação do planejamento 
orçamentário da UFSB para o exercício de 2024. 

Visando subsidiar a deliberação encaminhamos informações acerca do orçamento 2024.